

This Question Paper consists of 34 questions and 8 printed pages.
इस प्रश्न-पत्र में 34 प्रश्न तथा 8 मुद्रित पृष्ठ हैं ।

Roll No.

--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

अनुक्रमांक

Code No. 58/OS/1
कोड नं.

Set- **B**

ECONOMICS
(अर्थशास्त्र)
(214)

Day and Date of Examination
(परीक्षा का दिन व दिनांक)

Signature of Invigilators
(निरीक्षकों के हस्ताक्षर)

1. _____

2. _____

General Instructions :

- 1 Candidate must write his/her Roll Number on the first page of the Question Paper.
- 2 Please check the Question Paper to verify that the total pages and the total number of questions contained in the Question Paper are the same as those printed on the top of the first page. Also check to see that the questions are in sequential order.
- 3 For the objective type of questions, you have to choose any **one** of the four alternatives given in the question i.e. (A), (B), (C) or (D) and indicate your correct answer in the Answer-Book given to you.
- 4 All the questions including objective type questions are to be answered within the allotted time and no separate time limit is fixed for answering objective type questions.
- 5 Making any identification mark in the Answer-Book or writing Roll Number anywhere other than the specified places will lead to disqualification of the candidate.
- 6 Write your Question Paper code No. **58/OS/1-B** on the Answer-Book.
- 7 (a) The Question Paper is in English/Hindi medium only. However, if you wish, you can answer in any one of the languages listed below :
English, Hindi, Urdu, Punjabi, Bengali, Tamil, Malayalam, Kannada, Telugu, Marathi, Oriya, Gujarati, Konkani, Manipuri, Assamese, Nepali, Kashmiri, Sanskrit and Sindhi.
You are required to indicate the language you have chosen to answer in the box provided in the Answer-Book.
(b) If you choose to write the answer in the language other than Hindi and English, the responsibility for any errors/mistakes in understanding the question will be yours only.



सामान्य अनुदेश :

- 1 परीक्षार्थी प्रश्नपत्र के पहले पृष्ठ पर अपना अनुक्रमांक अवश्य लिखें ।
- 2 कृपया प्रश्नपत्र को जाँच लें कि प्रश्नपत्र के कुल पृष्ठों तथा प्रश्नों की उतनी ही संख्या है जितनी प्रथम पृष्ठ के सबसे ऊपर छपी है । इस बात की जाँच भी कर लें कि प्रश्न क्रमिक रूप में हैं ।
- 3 वस्तुनिष्ठ प्रश्नों में आपको चार विकल्पों (A), (B), (C) तथा (D) में से कोई एक उत्तर चुनना है तथा दी गई उत्तर-पुस्तिका में आप सही उत्तर लिखिए ।
- 4 वस्तुनिष्ठ प्रश्नों के साथ-साथ सभी प्रश्नों के उत्तर निर्धारित अवधि के भीतर ही देने हैं । वस्तुनिष्ठ प्रश्नों के लिए अलग से समय नहीं दिया जाएगा ।
- 5 उत्तर-पुस्तिका में पहचान-चिह्न बनाने अथवा निर्दिष्ट स्थानों के अतिरिक्त कहीं भी अनुक्रमांक लिखने पर परीक्षार्थी को अयोग्य ठहराया जायेगा ।
- 6 अपनी उत्तर-पुस्तिका पर प्रश्नपत्र की कोड संख्या 58/OS/1-**B** लिखें ।
- 7 (क) प्रश्नपत्र केवल हिंदी/अंग्रेजी में है । फिर भी, यदि आप चाहें तो नीचे दी गई किसी एक भाषा में उत्तर दे सकते हैं :

अंग्रेजी, हिंदी, उर्दू, पंजाबी, बाँगला, तमिल, मलयालम, कन्नड़, तेलुगु, मराठी, उड़िया, गुजराती, कोंकणी, मणिपुरी, असमिया, नेपाली, कश्मीरी, संस्कृत और सिंधी ।

कृपया उत्तर-पुस्तिका में दिए गए बॉक्स में लिखें कि आप किस भाषा में उत्तर लिख रहे हैं ।

- (ख) यदि आप हिंदी एवं अंग्रेजी के अतिरिक्त किसी अन्य भाषा में उत्तर लिखते हैं तो प्रश्न को समझने में होने वाली त्रुटियों / गलतियों की जिम्मेदारी केवल आपकी होगी ।



ECONOMICS

(अर्थशास्त्र)

(214)

Time : 3 Hours]

[Maximum Marks : 100

समय : 3 घण्टे]

[पूर्णांक : 100

- Note :** (1) All questions are **compulsory**.
(2) Marks allotted to each question are indicated against it.
(3) Each question from Q. Nos. 1 to 8 has four alternatives (A), (B), (C) and (D) and out of which one is the most appropriate. Select the correct answer and write it in your answer-book against the number of question.

- निर्देश :** (1) सभी प्रश्न अनिवार्य हैं ।
(2) प्रत्येक प्रश्न के अंक उसके सामने दर्शाये गये हैं ।
(3) वस्तुनिष्ठ प्रश्न क्रमांक 1 से 8 तक, प्रत्येक प्रश्न में चार वैकल्पिक उत्तर (A), (B), (C) और (D) दिये गये हैं जिनमें से एक सही या सर्वाधिक उचित है । सही उत्तर चुनिये तथा अपनी उत्तर-पुस्तिका में उसे प्रश्न क्रमांक के सामने लिखिये ।

1 The amount a seller receives by selling a certain quantity of commodity is called : 1

- (A) Revenue (B) Cost
(C) Output (D) Profit

विक्रेता द्वारा वस्तु को एक निश्चित मात्रा के विक्रय से प्राप्त राशि कहलाती है :

- (A) आगम (B) लागत
(C) निर्गत (D) लाभ

2 The data which are originally collected for the first time for the purpose of survey are called : 1

- (A) Primary data (B) Secondary data
(C) Personal data (D) Public data

जो आँकड़े सर्वेक्षण के उद्देश्य से पहली बार मौलिक रूप से संकलित किए जाते हैं, कहलाते हैं :

- (A) प्राथमिक आँकड़े (B) द्वितीयक आँकड़े
(C) व्यक्तिगत आँकड़े (D) सार्वजनिक आँकड़े



3 All the definitions of sustainable development require that we see : 1

- (A) The environment as a whole
- (B) The country as a whole
- (C) The world as a whole
- (D) The society as a whole

धारणीय विकास की सभी परिभाषाएँ यह आवश्यक बताती हैं कि हम एक मान कर चलें:

- (A) समस्त पर्यावरण को
- (B) समस्त देश को
- (C) समस्त विश्व को
- (D) समस्त समाज को

4 Man started cooking food with the discovery of : 1

- (A) Gas (B) Stove
- (C) Fire (D) Wood

निम्नलिखित की खोज के बाद मानव ने भोजन पकाना आरंभ कर दिया :

- (A) गैस (B) स्टोव
- (C) आग (D) लकड़ी

5 Classical economists believed Economics as : 1

- (A) the science of wealth.
- (B) the science of welfare.
- (C) the science of development.
- (D) the science of production.

क्लासिकल अर्थशास्त्रियों का मत था अर्थशास्त्र :

- (A) धन का विज्ञान है।
- (B) कल्याण का विज्ञान है।
- (C) विकास का विज्ञान है।
- (D) उत्पादन का विज्ञान है।

6 The resources used in production are called as : 1

- (A) goods (B) inputs
- (C) revenue (D) cost

उत्पादन में प्रयुक्त संसाधन कहलाते हैं :

- (A) वस्तुएँ (B) आगतेँ
- (C) आगम (D) लागत



- 7 The quantity of the good purchased at a given price at given time is called : 1
(A) Supply (B) Demand
(C) Stock (D) Store

वस्तु की वह मात्रा जो एक दी गई कीमत पर दिए गए समय में खरीदी जाती है, कहलाती है :

- (A) आपूर्ति (B) माँग
(C) स्टॉक (D) स्टोर

- 8 The cost of self supplied factors is : 1

- (A) Fixed Cost (B) Variable Cost
(C) Implicit Cost (D) Explicit Cost

स्वयं के द्वारा आपूर्ति किये जाने वाले साधनों की लागत है :

- (A) स्थिर लागत (B) परिवर्ती लागत
(C) अस्पष्ट लागत (D) स्पष्ट लागत

- 9 What was the aim of British rule in India ? 2

भारत में अंग्रेजी शासन का मुख्य उद्देश्य क्या था?

- 10 Explain with an example how can a desire become demand. 2

उदाहरण देकर समझाइए कि इच्छा माँग कैसे बन सकती है?

- 11 Inflation is a subject matter of Macro Economics. Explain. 2

मुद्रास्फीति समष्टि अर्थशास्त्र की विषय सामग्री है, समझाइए।

- 12 In Capitalist economy why is consumer called like a king ? 2

पूँजीवादी अर्थ व्यवस्था में उपभोक्ता राजा के समान होता है, समझाइए।

- 13 How many types of Banks are there in India ? Name them. 2

भारत में कितने प्रकार के बैंक हैं? उनके नाम बताइए।



- 14 What are any two goals of Sarva Siksha Abhiyan ? 2
सर्व शिक्षा अभियान के कोई दो उद्देश्य क्या हैं?
- 15 What does production function tell us ? 2
उत्पादन फलन हमें क्या बताता है?
- 16 State what are the factors that influence individual demand ? 2
व्यक्तिगत माँग को प्रभावित करने वाले कारक कौन हैं? बताइए ।
- 17 How can Economics be treated as science of sustainable development ? 2
अर्थशास्त्र को धारणीय विकास का विज्ञान कैसे कहा जा सकता है?
- 18 What are any two fundamental economic problems of an economy ? 2
अर्थ व्यवस्था की कोई दो आधारभूत आर्थिक समस्याएँ क्या हैं?
- 19 Explain the following. Give examples. 4
(i) Labour intensive technology of production
(ii) Capital intensive technology of production
निम्न को समझाइए, उदाहरण दीजिए :
(i) उत्पादन की श्रमगहन तकनीकी
(ii) उत्पादन की पूँजीगहन तकनीकी
- 20 The Government protect the interest of farmers by fixing the prices of food grains. Explain. 4
सरकार खाद्यान्नों की कीमतें निर्धारित कर किसानों के हितों की रक्षा करती है। समझाइए।
- 21 How does saving by an individual become useful in the process of development of the economy ? 4
किसी व्यक्ति की बचत अर्थ व्यवस्था के विकास में किस प्रकार लाभदायक बन जाती है?



- 22 To provide better health care facilities to its people is a major challenge before the country. Explain. 4

लोगों को बेहतर स्वास्थ्य सुरक्षा सुविधाएँ उपलब्ध कराना देश के सम्मुख एक मुख्य चुनौती है। समझाइए।

- 23 Explain the importance of consumer awareness in rural India. 4

ग्रामीण भारत में उपभोक्ता जागरूकता का महत्व समझाइए।

- 24 Explain the medium of exchange function of money with example. 4

मुद्रा का विनिमय माध्यम कार्यों को उदाहरण द्वारा समझाइए।

- 25 Following are the marks obtained by 60 students of a class in Economics. Calculate arithmetic mean by using short cut method : 4

<i>Marks</i>	0 – 20	20 – 40	40 – 60	60 – 80	80 – 100
<i>No. of Students</i>	8	15	20	15	2

एक कक्षा में 60 छात्रों ने अर्थशास्त्र में निम्न अंक प्राप्त किए। लघु विधि द्वारा समान्तर माध्य की गणना कीजिए :

अंक	0 – 20	20 – 40	40 – 60	60 – 80	80 – 100
छात्रों की संख्या	8	15	20	15	2

- 26 What are the advantages of international trade ? 4

अन्तर्राष्ट्रीय व्यापार के क्या लाभ हैं?

- 27 Differentiate between goods and services. 4

वस्तुओं और सेवाओं में क्या-क्या अन्तर हैं?

- 28 For what reasons is Reserve Bank of India the head of banking system in the country ? 4

भारतीय रिजर्व बैंक देश में बैंकिंग व्यवस्था का शिखर किन कारणों से है ?



- 29 Explain the importance of data in following areas : 4
- (i) Economic planning
- (ii) National income determination.
- निम्न क्षेत्रों में आँकड़ों का महत्व समझाइए :
- (i) आर्थिक नियोजन
- (ii) राष्ट्रीय आय निर्धारण
- 30 What is role of manufacturing in secondary sector ? 4
- द्वितीयक क्षेत्र में विनिर्माण की क्या भूमिका है ?
- 31 What is air pollution ? What are its sources ? 6
- वायु प्रदूषण क्या है? इसके स्रोत क्या हैं?
- 32 Explain the price mechanism characteristics of a mixed economy. 6
- मिश्रित अर्थ व्यवस्था की कीमत प्रणाली विशेषता समझाइए।
- 33 In what form are there economic relations between the countries in an open economy ? Explain. 6
- खुली अर्थ व्यवस्था में देशों के बीच आर्थिक सम्बन्ध किस रूप में होते हैं? समझाइए।
- 34 Explain the importance of service sector in providing employment and promoting exports. 6
- रोजगार प्रदान करने तथा निर्यात बढ़ाने में सेवा क्षेत्रक का महत्व समझाइए।
-

